Муниципальное образование
сельское поселение
«Село Климов  Завод»
Юхновский район
Калужской области
РЕШЕНИЕ

Сельской Думы

 от   07  декабря 2017 года      	                                                   №  84
О внесении изменений в решение Сельской Думы МО СП «Село Климов Завод» от 29.07.2009 № 97
31.03.2017 в соответствие с Федеральным законом от 03.07.2016 № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в новой редакции изложена статья 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Принятыми изменениями уточнены места, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, порядок определения границ прилегающих территорий к ним, а также полномочия органов местного самоуправления в указанной сфере.
На основании изложенного, в связи с изменениями федерального законодательства предлагаю привести в соответствие с вышеизложенными нормами решение Сельской Думы МО СП «Село Климов Завод» от 29.07.2009 № 97 «Об утверждении положения о порядке определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» путем внесения изменений Сельская Дума муниципального образования сельское поселение «Село Климов Завод»
РЕШИЛА:
1. В п. 2 Положения о порядке определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в частности дополнить основания запрета на розничную продажу алкогольной продукции:
-на оптовых и розничных рынках;
- без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения перечню, утверждённому федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в данной государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 ст.8 настоящего Федерального закона;
- дистанционным способом;
- в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров с 1июля 2017 год.
2. Пункт п. 3 Положения о порядке определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции дополнить следующими нормами:
- не допускается потребление (распитие) алкогольной продукции несовершеннолетними;
- не допускается продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажей пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли;
- организации, осуществляющие розничную алкогольной продукции (за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) в сельских поселениях, должны иметь для таких целей в собственности , хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определён договором и составляет один год и более, стационарные торговые объекты и складские помещения общей площадью не мене 25 квадратных метров по каждому месту нахождения обособленного подразделения;
- организации, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде стационарные торговые объекты и складские помещения;
- крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями и осуществляющие розничную продажу произведенных ими вина, игристого вина (шампанского) по месту нахождения производства этой продукции, должны иметь для таких целей в собственности или в аренде стационарные производственные помещения, в которых организована розничная продажа такой продукции;
- организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (за исключением алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процентов объема готовой продукции) при оказании услуг общественного питания, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде стационарные объекты общественного питания;
- организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процентов объема готовой продукции при оказании услуг общественного питания, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде стационарные объекты общественного питания;
- розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется с применением контрольно - кассовой техники.

Глава МО сельское поселение
[bookmark: _GoBack]«Село Климов Завод»					Т.Н.Петренко